Le droit divin des *res sanctae*, indifférent à la nature réelle des choses qu'il définit comme saintes sinon de manière à les protéger, n'est donc pas du tout une consécration aux dieux, mais une manière de les protéger contre l'injure *comme si* elles leur étaient attribuées. Selon Marcien en effet :

« On appelle saintes les choses qui sont écartées [*defensum*] et protégées [*munitum*] de l'injure des hommes. On les appelle saintes, du mot *sagmen* [verveine], c'est-à-dire la plante que les ambassadeurs du peuple Romain ont coutume de porter, et qui met leur personne à couvert de toute injure »¹³.

De même, en suivant Ulpien :

« On appelle proprement choses saintes, celles qui ne sont ni sacrées ni profanes, mais qui ont été confirmées par une sanction. Ainsi les lois sont saintes, parce qu'elles sont soutenues [*subnixae*] par une sanction particulière : ce qui est soutenu par une sanction est saint, quoiqu'il ne soit pas consacré à dieu. On ajoute même quelquefois dans les sanctions que celui qui commettra quoi que ce soit à leur rencontre, sera puni de mort. »¹⁴

La peine, la sanction, apparaît comme un élément essentiel de ce qui est dit « saint »¹⁵. Elle atteste essentiellement de la sainteté, et en cela distingue la sainteté du sacré (qui est lui aussi protégé, protection qui peut d'ailleurs être renforcée par la sainteté, mais

12 « ... urbis muris quos vos pontifices sanctos esse dicitis diligentisque urbem religione quam ipsis moenibus cingitis », Cic. *De Natura Deorum*, III, xl, 94.

13 « Sanctum est, quod ab injuria hominum defensum atque munitum est. Sanctum autem dictum est a sagminibus: sunt autem sagmina quaedam herbae, quas legati populi Romani ferre solent, ne quis eos violaret », *Ibid.*, I, 8, 8 (p. 82).

14 « Proprie dicimus sancta, quae neque sacra neque profana sunt, sed sanctione quadam confirmata: ut leges sanctae sunt, sanctione enim quadam sunt subnixae, quod enim sanctione quadam subnixum est, id sanctum est, etsi deo non sit consecratum: et interdum in sanctionibus adicitur, ut qui ibi aliquid commisit, capite puniatur », in: *Ibid.*, I, 8, 9, 3. Nous revenons plus loin sur le fait fondamental que la loi elle-même est dite sainte.

15 Sur cette base, ce qui est saint pourra très communément exprimer l'absence de faute, l'innocence : voir par exemple Virg. *Aen.*, XII, 648.

qui est plus essentiellement consacré à/ et par/, avec l'exclusion de ce qui est consacré qui en découle) et du religieux dont la violation n'est qu'un péché.